РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«КИЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ КИЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.12.2011                                     № 82                            х. Второй Киевский

	Об утверждении Порядка определения нормативных затрат на оказание муниципальными бюджетными учреждениями культуры муниципальных услуг (выполнение работ) и нормативных затрат на содержание имущества

В соответствии с Федеральным законом от 8 мая 2010 г. N 83-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений", постановлением главы администрации Киевского сельского поселения от 28.06.2011 № 45 «О совершенствовании правового   положения муниципальных учреждений»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок определения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в сфере культуры и нормативных затрат на содержание имущества муниципальных бюджетных учреждений согласно приложению №1.

Глава Киевского

сельского поселения

Г.Ю.Бугаева

Приложение № 1 к

постановлению главы Администрации

Киевского сельского поселения
от 28.12.2011г. N 82

Порядок

определения нормативных затрат на оказание муниципальными бюджетными учреждениями культуры Киевского сельского поселения муниципальных услуг (выполнение работ) в сфере культуры и нормативных затрат на содержание имущества бюджетных муниципальных учреждений

1.Общие положения

 1.1. Настоящий Порядок определения нормативных затрат на оказание муниципальными бюджетными учреждениями культуры Киевского сельского поселения муниципальных услуг (выполнение работ) в сфере культуры и нормативных затрат на содержание имущества муниципальных учреждений (далее – Порядок) разработан в соответствии с приложением №3 «Порядок формирования муниципального задания и порядок финансового обеспечения этого задания для муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений» к  постановлением главы администрации Киевского сельского поселения от 28.06.2011г. № 45 «О совершенствовании правового   положения муниципальных учреждений»

1.2. Настоящий Порядок распространяется на правоотношения в отношении Муниципального бюджетного учреждения Дом культуры Киевского сельского поселения (далее – учреждение).

1.3. Порядок определения нормативных затрат распространяется на услуги и работы в сфере культуры, включенные в перечень муниципальных услуг (работ), оказываемых (выполняемых) учреждением, в качестве основных видов деятельности (далее - перечень муниципальных услуг (работ)), в том числе:

- Услуги клубных учреждений по организации и проведению культурного досуга
              1.4. Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания учреждением осуществляется в виде субсидии. Субсидия рассчитывается в соответствии с объемами оказания услуг (содержанием работ), установленными в муниципальном задании.

              1.5. Размер субсидии рассчитывается на очередной финансовый год и плановый период на основании нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), включенных в муниципальное задание, и нормативных затрат на содержание недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленного за учреждением или приобретенного им за счет средств, выделенных данному учреждению учредителем на приобретение такого имущества (за исключением имущества, сданного в аренду), а также на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по которым признается указанное имущество, в том числе земельные участки.

  1.6. Объем субсидии учреждению на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания в финансовому году определяется по следующей формуле:

V= (V1*J) где

V - объем субсидии на выполнение муниципального задания в соответствующем финансовом году;

V1 - нормативные затраты на оказание i-той услуги (выполнение i-той работы) учреждением в финансовом году;

J - объем (количество единиц) оказания i-той услуги (выполнения i-той работы) учреждением в финансовом году;

              1.7. При определении объема субсидии, указанной в пункте 1.4. настоящего Порядка, в ее состав не включаются:

а)     затраты, финансируемые путем предоставления субсидий на иные цели в соответствии с абзацем вторым п.1 ст.78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в том числе:

–       затраты по осуществлению капитального ремонта;

–       затраты по приобретению основных средств, за исключением основных средств, приобретаемых ежегодно и непосредственно используемых при оказании муниципальных услуг (выполнении работ);

–       иные затраты, финансируемые путем предоставления субсидий на иные цели.

б)    объемы бюджетных инвестиций;

в)     затраты по содержанию движимого имущества, не отнесенного к категории особо ценного движимого имущества;

г)     финансовое обеспечение осуществления муниципальным учреждением полномочий органа местного самоуправления по исполнению публичных обязательств, подлежащих исполнению в денежной форме.

2. Методы определения нормативных затрат

2.1. Для расчета нормативных затрат на оказание единицы услуги (работы) используются следующие методы:

- нормативный метод;

2.2. Нормативный метод используется для расчета группы нормативных затрат на оплату труда и начисления на оплату труда, других нормативных затрат при наличии нормативов, выраженных в натуральных показателях (коммунальные услуги, приобретение материальных запасов и др.).

3. Определение нормативных затрат

на оказание   муниципальной услуги (выполнение работы)

3.1.1. Нормативные затраты на оказание услуги (выполнение работы) определяются по следующей формуле:

V1= V1.1+V1.2+V1.3
 , где

V1.1 -; нормативные затраты, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги (работы
V1.2 -; нормативные затраты на общехозяйственные нужды (за исключением затрат, которые учитываются в составе нормативных затрат на содержание имущества
V1.3- нормативные затраты на содержание имущества
3.1.2. В составе нормативных затрат, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги (работы), учитываются следующие группы затрат:

а) нормативные затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда персонала, принимающего непосредственное участие в оказании муниципальной услуги, в том числе по видам муниципальных услуг и работ:

б) нормативные затраты на приобретение материальных запасов, потребляемых в процессе оказания муниципальной услуги (выполнения работы), включающие в себя приобретение канцелярских и хозяйственных товаров, горюче-смазочных материалов, инструментов, запасных частей, материалов для оргтехники, учебно-методических материалов, а также затрат

в) иные нормативные затраты, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги.

3.1.3. К нормативным затратам на общехозяйственные нужды относятся затраты, которые невозможно отнести напрямую к нормативным затратам, непосредственно связанным с оказанием муниципальной услуги (выполнением работы), и к нормативным затратам на содержание имущества.

В составе затрат на общехозяйственные нужды выделяются следующие группы затрат:

а) нормативные затраты на коммунальные услуги (за исключением нормативных затрат, отнесенных к нормативным затратам на содержание имущества), которые определяются обособленно по видам энергетических ресурсов исходя из нормативов потребления коммунальных услуг с учетом требования обеспечения энергоэффективности и энергосбережения, установленных тарифов или исходя из фактических объемов потребления коммунальных услуг за отчетный финансовый год.
В составе нормативных затрат на коммунальные услуги учитываются нормативные затраты:

- на водоснабжение и водоотведение в размере 100% общего объема затрат на оплату указанного вида коммунальных платежей;

- на потребление электрической энергии в размере 90% общего объема затрат на оплату указанного вида коммунальных платежей;

б) нормативные затраты на содержание объектов недвижимого имущества, закрепленного за учреждением на праве оперативного управления или приобретенного учреждением за счет средств, выделенных ему учредителем на приобретение такого имущества, а также недвижимого имущества, находящегося у учреждения на основании договора аренды или безвозмездного пользования, эксплуатируемого в процессе оказания муниципальных услуг (выполнения работ), включающие в себя затраты на эксплуатацию системы охранной сигнализации и противопожарной безопасности, затраты на содержание прилегающей территории и другие, которые определяются исходя из фактического объема потребления этих услуг в отчетном финансовом году;

в) нормативные затраты на содержание объектов особо ценного движимого имущества, закрепленного за учреждением или приобретенного учреждением за счет средств, выделенных ему учредителем на приобретение такого имущества, в том числе включающие затраты на техническое обслуживание и текущий ремонт, приборов учета энергоресурсов, а также затрат на обязательное страхование гражданской ответственности владельцев транспортных средств, исходя из фактического объема потребления этих услуг в отчетном финансовом году;

г) нормативные затраты на приобретение услуг связи, включающие затраты на местную, междугороднюю связь, Интернет, определяется исходя из фактического потребления этих услуг в отчетном финансовом году;

е) нормативные затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда работников учреждения, которые не принимают непосредственного участия в оказании муниципальной услуги (административно-управленческого, административно-хозяйственного, вспомогательного и иного персонала) определяются исходя из количества штатных единиц в соответствии с утвержденным руководителем учреждения штатным расписанием, исходя из действующей системы оплаты труда;

ж) прочие нормативные затраты на общехозяйственные нужды.

3.1.5. Принимая во внимание, что учреждение оказывает основную услугу по  предоставлению услуги клубных учреждений по организации и проведению культурного досуга все затраты на общехозяйственные нужды следует отнести на данную услугу.
4. Определение нормативных затрат на содержание имущества

4.1. Нормативные затраты на содержание имущества рассчитываются с учетом затрат:

- на потребление электрической энергии в размере 100 процентов общего объема затрат на оплату указанного вида коммунальных платежей;

- на потребление тепловой энергии в размере 100 процентов общего объема затрат на оплату указанного вида коммунальных платежей;

- на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по которым признается недвижимое и особо ценное движимое имущество, закрепленное за учреждением или приобретенное учреждением за счет средств, выделенных ему учредителем на приобретение такого имущества, в том числе земельные участки.

4.2. В случае сдачи в аренду с согласия учредителя недвижимого имущества или особо ценного движимого имущества, закрепленного за учреждением учредителем или приобретенного учреждением за счет средств, выделенных ему учредителем на приобретение такого имущества, затраты на содержание соответствующего имущества не учитываются при определении нормативных затрат на содержание имущества.

5. Порядок утверждения нормативных затрат и внесения изменений в утвержденные нормативные затраты

5.1. Нормативные затраты на оказание муниципальных услуг (работ) и нормативные затраты на содержание имущества на очередной финансовый год и плановый период утверждаются одновременно с утверждением муниципального задания не позднее одного месяца со дня официального опубликования решения о бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

5.2. Изменения в нормативные затраты на оказание услуги (выполнение работы) и нормативные затраты на содержание имущества учреждений вносятся в случае внесения изменений в нормативные правовые акты, устанавливающие требования к оказанию услуг, выполнению работ, а также в случае изменения объема бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете Киевского сельского поселения Кашарского района для финансового обеспечения выполнения муниципального задания.